
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2022-174 del 30/12/2022

Oggetto Direzione Generale - Direzione Tecnica. Nomina e revoca 
di  agenti  accertatori  presso  i  Servizi  Autorizzazioni  e 
Concessioni  e  la  Direzione  Tecnica  di  Arpae  Emilia-
Romagna.

Proposta n. PDEL-2022-186 del 29/12/2022

Struttura proponente Direzione Generale
Direzione Tecnica

Dirigente proponente Bortone Giuseppe
De’ Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Fantini Giovanni

Questo giorno 30 (trenta)  dicembre  2022 (duemilaventidue),  presso la  sede  di  Via Po n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale  -  Direzione  Tecnica.  Nomina  e  revoca  di  agenti 

accertatori  presso i  Servizi  Autorizzazioni  e  Concessioni  e  la  Direzione 

Tecnica di Arpae Emilia-Romagna.

VISTI:

- il combinato disposto degli articoli 14 e 16 della L.R. n. 13 del 30 luglio 2015 e s.m.i. 

recante  “Riforma  del  Sistema  di  Governo Regionale  e  Locale  e  disposizioni  su  Città 

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, in base al quale mediante 

l’Agenzia regionale per la prevenzione l’ambiente e l’energia (Arpae) la Regione Emilia-

Romagna  esercita,  tra  l’altro,  le  funzioni  di  concessione,  autorizzazione,  vigilanza  e 

controllo sulle varie matrici ambientali nonché sull’utilizzazione del demanio idrico;

- l’art.  15 della  citata  L.R.  n.  13/2015 il  quale,  relativamente  alla  disciplina  del  regime 

sanzionatorio delle materie la cui gestione è devoluta ad Arpae, opera un rimando alle 

disposizioni  contenute nella L.R. n.  21 del 28 aprile 1984 e s.m.i.  recante  “Disciplina 

dell’applicazione delle sanzioni amministrative di competenza regionale”;

- gli artt. 5 e 6 della richiamata L.R. n. 21/1984 i quali dispongono, rispettivamente, che 

l’applicazione delle sanzioni amministrative pecuniarie compete agli Enti che esercitano 

le funzioni di amministrazione attiva cui esse accedono e che tali  Enti individuano gli 

agenti  preposti  all’accertamento  di  tali  sanzioni  in  conformità  a  quanto  previsto  dalla 

Legge statale n. 689 del 24 novembre 1981 recante “Modifiche al Sistema penale”;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione del Direttore Generale Arpae n. 98 del 26/09/2017, con la quale sono 

stati  nominati,  per  un  periodo  di  12  mesi,  agenti  accertatori  presso  le  Strutture 

Autorizzazioni  e  Concessioni  dell’Agenzia  per  l’accertamento  di  illeciti  ambientali 

documentali e di illeciti demaniali;

- le successive Deliberazioni del Direttore Generale Arpae n. 83 del 1/10/2018, n. 39 del 

18/04/2019, n. 71 del 1/07/2019, n. 139 del 20/12/2021, n. 76 del 13/07/2020, n. 133 del 

23/12/2020 e n. 134 del 23/12/2021 di aggiornamento degli elenchi nominativi dei predetti 

agenti accertatori;

DATO ATTO:

- che la sopracitata D.D.G. n. 134 del 23/12/2021 disponeva il rinnovo o la nuova nomina 

degli agenti accertatori ivi individuati fino ad eventuale revoca;

CONSIDERATO:

- che  con  nota  acquisita  agli  atti  con  n.  Prot.  PG/2022/214153  del  30/12/2022  la 

Responsabile del Servizio Gestione Demanio Idrico della Direzione Tecnica ha richiesto 



la nomina di un nuovo agente accertatore per illeciti demaniali nella persona di Alessandra 

Milazzo;

- che  con  nota  acquisita  agli  atti  con  n.  Prot.  PG/2022/214171  del  30/12/2022  la 

Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara  ha  richiesto  la 

sostituzione,  quale  agente  accertatore  per  illeciti  ambientali  documentali,  di  Gabriella 

Dugoni con Rosalba Martino;

RITENUTO:

- di nominare dall’1/01/2023  fino ad eventuale  revoca Alessandra Milazzo quale agente 

accertatore  illeciti  demaniali  per  il  Servizio  Gestione  Demanio  Idrico  della  Direzione 

Tecnica;

- di  nominare  dall’1/01/2023  fino  ad  eventuale  revoca  Rosalba  Martino  quale  agente 

accertatore illeciti  ambientali documentali del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di 

Ferrara;

- di dichiarare decaduta dall’1/01/2023 l’agente accertatore illeciti ambientali documentali 

Gabriella Dugoni del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara;

RITENUTO PERTANTO:

- di dare atto che i dipendenti dell’Agenzia che svolgono le funzioni di agenti accertatori 

dal 1° gennaio 2023 fino ad eventuale revoca sono coloro complessivamente di seguito 

indicati:

- Agenti  accertatori  illeciti  ambientali  documentali:  Servizi  Autorizzazioni  e 

Concessioni: Cella Alessandra (PC); Almansi Paolo (PR); Iotti Paola (RE); Rossi Elisa 

(MO); Sasdelli Gabriele (BO); Martino Rosalba (FE); Maltoni Michele (FC); Gravina 

Bruna (RA); Rizzuto Fabio (RN);

- Agenti  accertatori  illeciti  demaniali:  Servizi  Autorizzazioni  e  Concessioni:  Gabba 

Andrea e  Dallara Marina (PC);  Ardesi Elisabetta e Fontana Federica (PR); Toscani 

Vincenzo Maria e  Migale Alfredo (RE);  Gallini Elena e Marchesini Lorenzo (MO); 

Caporale  Leonardo  (BO);  Bianchini  Marco  (FE);  Fabbri  Giovanni  (FC);  Cavini 

Sabrina  (RA);  Gelati  Luca (RN);  Servizio  Gestione  Demanio  Idrico  presso  la 

Direzione  Tecnica:  Stefano  Lovo,  Mattia  Saltari,  Federico  Velez,  Ilaria Strafella, 

Tiziana Pumo, Alessandra Milazzo;

- di dare atto che gli agenti accertatori per gli illeciti demaniali individuati presso il citato 

Servizio  della  Direzione  Tecnica  opereranno prevalentemente,  come previsto  anche  al 

punto  2.5.2  della  Delibera  del  Direttore  Generale  Arpae  n.  73  del  15/07/2021,  con 

riferimento agli accertamenti da remoto di cui all’art. 43 della L.R. n. 28/2013;



- di dare atto che gli agenti accertatori  per gli illeciti  demaniali individuati  presso i vari 

Servizi  Autorizzazioni  e  Concessioni  forniranno  altresì  supporto,  ove  necessario,  con 

modalità  concordate  tra  i  rispettivi  Responsabili,  al  Servizio  Gestione  Demanio  idrico 

della  Direzione  Tecnica  per  gli  accertamenti  connessi all’attività  di  tale  Servizio  che 

necessitino di sopralluoghi;

CONSIDERATO ALTRESI’:

- che  agli  agenti  accertatori  di  nuova  nomina  verrà  rilasciato  apposito  tesserino  di 

riconoscimento da parte della Direzione Generale e che all’agente accertatore decaduto 

verrà ritirato a cura del Responsabile di Servizio il tesserino precedentemente rilasciato;

RITENUTO OPPORTUNO:

- confermare  che  gli  uffici  dell’Agenzia  preposti  alla  valutazione  degli  scritti  difensivi 

conseguenti  ai  verbali  di  accertamento  e  all’eventuale  emanazione  di  Ordinanze-

ingiunzioni di pagamento vengono individuati, rispettivamente, nei Servizi Autorizzazioni 

e Concessioni per quanto concerne gli illeciti amministrativi ambientali contemplati dal 

D.Lgs. n. 152/2006 e nel Servizio Gestione Demanio idrico della Direzione Tecnica per 

quanto  concerne  gli  illeciti  amministrativi  connessi  alla  gestione  del  demanio  idrico 

(intero territorio regionale);

- confermare  le  disposizioni  inerenti  i  compiti  del  personale  delle  Aree  Prevenzione 

Ambientale  dell’Agenzia  incaricato  delle  attività  di  vigilanza e controllo  ambientale  il 

quale,  ai  sensi  dell’art.  14,  comma 3,  della L.R. n.  44/1995, svolge anche funzioni di 

Polizia Giudiziaria e che, in base all’art. 13, comma 4, della Legge n. 689/81, può altresì 

procedere all’accertamento delle violazioni punite con sanzione amministrativa;

- confermare  altresì  che gli  agenti  accertatori  operanti  presso i  Servizi  Autorizzazioni  e 

Concessioni in materia di illeciti ambientali documentali svolgono la propria attività senza 

l’effettuazione  di  sopralluoghi  e  visite  ispettive  presso  gli  impianti  produttivi  i  quali 

rimangono di competenza dei rispettivi Servizi Territoriali;

SU PROPOSTA CONGIUNTA:

- del Direttore Generale Dott. Giuseppe Bortone, e del Direttore Tecnico, Dott. Eriberto de’ 

Munari, i quali hanno espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa 

del presente provvedimento;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, ai sensi dell’art. 

9 della L.R. n. 44/95;

DATO ATTO:



- che si è provveduto a nominare Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di  cui agli  artt.  4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990 n. 241,  l’Avv. Giovanni 

Fantini, Responsabile del Servizio Affari istituzionali e Avvocatura;

DELIBERA

1. di nominare dall’1/01/2023  fino ad eventuale  revoca Alessandra Milazzo quale agente 

accertatore  illeciti  demaniali  per  il  Servizio  Gestione  Demanio  Idrico  della  Direzione 

Tecnica;

2. di  nominare  dall’1/01/2023  fino  ad  eventuale  revoca  Rosalba  Martino  quale  agente 

accertatore illeciti  ambientali documentali del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di 

Ferrara;

3. di dichiarare decaduta dall’1/01/2023 l’agente accertatore illeciti ambientali documentali 

Gabriella Dugoni del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara;

4. di dare atto che i dipendenti dell’Agenzia che svolgono le funzioni di agenti accertatori 

dal 1° gennaio 2023 fino ad eventuale revoca sono coloro complessivamente di seguito 

indicati:

- Agenti  accertatori  illeciti  ambientali  documentali:  Servizi  Autorizzazioni  e 

Concessioni: Cella Alessandra (PC); Almansi Paolo (PR); Iotti Paola (RE); Rossi Elisa 

(MO); Sasdelli Gabriele (BO); Martino Rosalba (FE); Maltoni Michele (FC); Gravina 

Bruna (RA); Rizzuto Fabio (RN);

- Agenti  accertatori  illeciti  demaniali:  Servizi  Autorizzazioni  e  Concessioni:  Gabba 

Andrea e  Dallara Marina (PC);  Ardesi Elisabetta e Fontana Federica (PR); Toscani 

Vincenzo Maria e  Migale Alfredo (RE);  Gallini Elena e Marchesini Lorenzo (MO); 

Caporale  Leonardo  (BO);  Bianchini  Marco  (FE);  Fabbri  Giovanni  (FC);  Cavini 

Sabrina  (RA);  Gelati  Luca (RN);  Servizio  Gestione  Demanio  Idrico  presso  la 

Direzione  Tecnica:  Stefano  Lovo,  Mattia  Saltari,  Federico  Velez,  Ilaria Strafella, 

Tiziana Pumo, Alessandra Milazzo;

5. di dare atto che gli agenti accertatori per gli illeciti demaniali individuati presso il Servizio 

Gestione  Demanio  Idrico  della  Direzione  Tecnica  opereranno  prevalentemente,  come 

previsto  anche  al  punto  2.5.2  della  Delibera  del  Direttore  Generale  Arpae  n.  73  del 

15/07/2021, con riferimento agli accertamenti da remoto di cui all’art.  43 della L.R. n. 

28/2013;

6. di dare atto che gli agenti accertatori  per gli illeciti  demaniali individuati  presso i vari 

Servizi  Autorizzazioni  e  Concessioni,  forniranno  altresì  supporto  ove  necessario,  con 



modalità  concordate  tra  i  rispettivi  Responsabili,  al  Servizio  Gestione  Demanio  idrico 

della  Direzione  Tecnica  per  gli  accertamenti  connessi  all’attività  di  tale  Servizio  che 

necessitino di sopralluoghi;

7. di confermare che gli uffici dell’Agenzia preposti alla valutazione degli scritti difensivi 

conseguenti  ai  verbali  di  accertamento  e  all’eventuale  emanazione  di  Ordinanze- 

ingiunzioni di pagamento sono individuati, rispettivamente, nei Servizi Autorizzazioni e 

Concessioni  per  quanto  concerne  gli  illeciti  amministrativi  ambientali  contemplati  dal 

D.Lgs. n. 152/2006 e nel Servizio Gestione Demanio idrico della Direzione Tecnica per 

quanto  concerne  gli  illeciti  amministrativi  connessi  alla  gestione  del  demanio  idrico 

(intero territorio regionale);

8. di dare atto che rimangono invariate le disposizioni inerenti i compiti del personale delle 

Aree  Prevenzione  Ambientale  dell’Agenzia  incaricato  delle  attività  di  vigilanza  e 

controllo ambientale il quale, ai sensi dell’art. 14, comma 3, della L.R. n. 44/1995, svolge 

anche funzioni di Polizia Giudiziaria e che, in base all’art. 13, comma 4, della Legge n. 

689/81,  può  altresì  procedere  all’accertamento  delle  violazioni  punite  con  sanzione 

amministrativa,  e che rimane invariata  l’indicazione che gli  agenti  accertatori  operanti 

presso i Servizi Autorizzazioni e Concessioni in materia di illeciti ambientali documentali 

svolgano la propria attività senza l’effettuazione di sopralluoghi e visite ispettive presso 

gli impianti produttivi.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


